博士眼镜连锁股份有限公司 2017 年年度报告全文

66

公司

深圳

分行

科技

支行

中国

民生

银行

股份

有限

公司

深圳

分行

非关

联方

保本浮

动型
3,000

自有

资金

2017

年 09

月 29

日

2017

年 12

月 29

日

银行

理财

产品

协议

确定
4.35% 32.99 32.99

 已收

回
 是 是

宁波

银行

股份

有限

公司

深圳

科技

园支

行

非关

联方

保本浮

动型
1,000

自有

资金

2017

年 10

月 10

日

2018

年 01

月 08

日

银行

理财

产品

协议

确定
3.65%   /  是 是

合计 55,000 -- -- -- -- -- -- 490.85 415.33 --  -- -- --

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、社会责任情况

1、履行社会责任情况

无。

博士眼镜连锁股份有限公司 2017 年年度报告全文

67

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2017年10月18日，公司及子公司深圳市伯爵网络科技有限公司（以下简称“伯爵”）分别收到上海市徐汇区人民法院送

达的《应诉通知书》及民事起诉状等材料，原告陆逊梯卡（上海）商贸有限公司分别起诉公司及伯爵要求支付延期货款及利

息，其中，要求公司支付延期货款6,390,374.08元及利息172,231.20元；要求伯爵支付延期货款681,597.49元及利息

111,908.06元。

在收到应诉相关材料后，公司已制订了相关应诉计划，将妥善处理诉讼事宜，以减少上述诉讼事项可能对公司及子公司

造成的不利影响。截至本报告披露之日，该案件尚未进行审理。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

博士眼镜连锁股份有限公司 2017 年年度报告全文

68

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 64,350,000 100.00% 0 0 0 0 0 64,350,000 75.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 21,167,500 32.89% 0 0 0 0 0 21,167,500 24.67%

其中：境内法人持股 19,967,500 31.03% 0 0 0 0 0 19,967,500 23.27%

   境内自然人持股 1,200,000 1.86% 0 0 0 0 0 1,200,000 1.40%

4、外资持股 43,182,500 67.11% 0 0 0 0 0 43,182,500 50.33%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 43,182,500 67.11% 0 0 0 0 0 43,182,500 50.33%

二、无限售条件股份 0 0.00% 21,450,000 0 0 0 21,450,000 21,450,000 25.00%

1、人民币普通股 0 0.00% 21,450,000 0 0 0 21,450,000 21,450,000 25.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 64,350,000 100.00% 21,450,000 0 0 0 21,450,000 85,800,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   报告期内，股份变动的原因是公司公开发行人民币普通股（A股）2,145万股，公司股份总数由6,435万股增至8,580万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   经中国证券监督管理委员会《关于核准博士眼镜连锁股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2017]200号）

核准，并经深圳证券交易所《关于博士眼镜连锁股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》（深证上[2017]164

号）同意，公司首次公开发行人民币普通股（A股）股票2,145万股已于2017年3月15日在深圳证券交易所创业板上市交易。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

   报告期内，公司首次公开发行人民币普通股股票2,145万股，持有人新增股份已全部在中国证券登记结算有限责任公司

博士眼镜连锁股份有限公司 2017 年年度报告全文

69

深圳分公司办理股份登记手续。公司已于2017年3月9日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成新股发行登记，登

记数量为8,580万股，其中有限售条件的股份6,435万股，无限售条件的股份2,145万股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2017年3月15日，公司股票在深圳证券交易所创业板上市，总股本由6,435万股增加至8,580万股。本次股份变动，对公

司最近一期的基本每股收益、稀释每股收益及归属于公司普通股东的每股净资产等财务指标的影响如下：

截至报告期末，公司基本每股收益、稀释每股收益均为0.65元/股，比上年同期增长10.17%；归属于母公司普通股东的

每股净资产为5.28元/股，比期初增长38.58%。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用